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Flexnyt holder ferie i uge 30. Vi er tilbage igen i uge 32. God sommer!! 
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 Naturtip 

Info Plantekontrollen siger ryg og rejs til ubudne gæster 

 Skal du rejse udenfor EU i løbet af sommeren – og vil du vide mere om, hvordan du 

undgår at komme til at tage skadelige biller som den asiatiske citrus træbuk og alvor-

lige plantesygdomme som bakterien Xylella fastidiosa med hjem i kufferten? 

Det kan måske virke voldsomt, at frugt og planter uden et plantesundhedscertifikat 

konfiskeres af myndighederne, og at man som intetanende rejsende kan få en bøde 

på 10.000 kr. pr. overtrædelse. Årsagen er, at disse varer potentielt kan indeholde 

voldsomt skadelige plantesygdomme og insekter, der kan forvolde enorm skade på 

den danske natur og planteproduktion. 

Læs mere her 

Kvæg Ferie og smittebeskyttelse går hånd i hånd – husk de 48 timer 

 Når ferien nærmer sig, og arbejdstøjet bliver skiftet ud med shorts og sandaler, er det 

en kærkommen pause for både landmænd og medarbejdere. Men midt i rejselysten 

er det værd at huske, at smitte ikke holder ferie. 

”Vi ved, at der i mange populære ferielande findes husdyrsygdomme, som vi ikke har i 

Danmark – for eksempel mund- og klovesyge,” fortæller Betina Tvistholm, kvægfag-

dyrlæge i SEGES Innovation.  

  

  

https://lfst.dk/alle-nyheder/nyheder/2025/juli/plantekontrollen-siger-ryg-og-rejs-til-ubudne-gaester
https://www.facebook.com/lrsdk
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 ”Derfor er det vigtigt, at man - både ejer og medarbejdere - tænker sig om, hvis man 

besøger gårde i udlandet, deltager i lokale markeder med dyr eller blot går forbi en 

mark med kvæg.”  

Se flere eksempler her 

Mark 

 
Handlingsplan til begrænsning af brandbægerproblemer 

 En undersøgelse har vist, at vårbrandbæger ikke er giftig for kvæg i den mængde, der 

normalt vil forekomme i foderet, idet det giftige stof hurtigt nedbrydes i dyrets lever. 

En forsigtig grænse for forekomst af vårbrandbæger i græs er beregnet til 3.700 

planter pr. ha, eller 35-40 planter pr. 100 m2. En værdi, der er godt 10 gange højere 

end tidligere vurderet. 

Undersøgelsen har bekræftet, at vårbrandbæger har et betydeligt indhold af 

giftstofferne pyrrolizidin alkaloider (PA), der i store mængder i udenlandske forsøg 

har forårsaget dødsfald eller kroniske skader. Derfor er vårbrandbæger stadig uønsket 

i foder til kvæg. 

Brandbægerarterne er særdeles giftige overfor heste og bør ikke findes i foder til 

heste. Ved afgræsning vil heste forsøge at undgå giftplanterne. I hø og ensilage kan 

heste ikke fravælge vår- og engbrandbæger. 

Får og geder tåler større mængder brandbæger end kvæg. 

Der er begrundet mistanke om, at vårbrandbæger kan være årsag til dødsfald blandt 

fritgående søer. 

Udbredelsen af vår- og engbrandbæger skal af hensyn til husdyrenes sundhed og 

velfærd nedbringes gennem forebyggelse af frøspredning og ved kemisk 

bekæmpelse.  

Grøftekanter og andre naturarealer slås hvor det er tilladt ved begyndende 

blomstring i henholdsvis maj (vårbrandbæger) og juli (engbrandbæger), før planterne 

kan nå at sætte frø. 

Græs- og kløvergræs skal etableres bedst muligt. Dette gælder i særdeleshed for 

økologiske brug, hvor der ikke er kemiske bekæmpelsesmuligheder. 

Brakmarker etableres med et tæt plantedække af græs, så brandbæger ikke får plads 

til at etablere sig. 

Den omtalte rapport kan læses her (siden kræver login til landbrugsinfo!) 

Hunde Hundesnoren skal bruges med omtanke – og kun midlertidigt 

 1. juli træder nye regler i kraft for, hvornår og hvordan hundeejere må binde deres 

hunde. Målet er at sikre bedre dyrevelfærd og undgå, at hunde står bundet i lang tid 

uden opsyn. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/2/d/sundhed_velfard_husk_smittebeskyttelse_ferien?
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/e/a/c/plantebeskyttelse_handlingsplan_begransning_brandbager
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 Det kan nogle gange være nødvendigt at binde sin hund i kort tid – f.eks. hvis man 

hurtigt skal ind i en butik, eller hvis man er på rejse og ikke kan have hunden med ind. 

Det er i nogle tilfælde stadig tilladt. Men fra 1. juli bliver det forbudt at lade sin hund 

stå bundet i længere tid ad gangen. Der må heller ikke bruges opbinding i hundesnor 

som en fast løsning på at holde hunden i ro. 

Samtidig med de nye regler for opbinding bliver der også strammet op på, hvilke hals-

bånd hunde må bære. Tidligere har det været forbudt at bruge halsbånd med skarpe 

eller spidse pigge på indersiden – men halsbånd med stumpe metalpinde på op til 8 

mm har været lovlige. 

Det bliver nu ændret. Fra 1. juli indføres et klart og bredt forbud mod alle typer pig-

halsbånd og metaltappe – uanset om de er skarpe eller stumpe. Læs mere her 

Info Første fund af glubsk asiatisk gedehams i Danmark 

 På det nordøstlige Fyn er der netop blevet fanget et eksemplar af den invasive hveps 

Asiatisk Gedehams, som de senere år har bredt sig i bl.a. Sydeuropa, hvor den er et 

problem for både bier og frugtproduktion. 

Den asiatiske gedehams stammer oprindeligt fra Asien, men har de seneste år spredt 

sig til store dele af Sydeuropa, hvor den udgør en trussel mod bier, insekter generelt, 

samt frugtavl. Arten er kendt for sin aggressive jagt på biavleres honningbier, men går 

også efter andre insekter og et bo vurderes at kunne konsumere op mod 11 kg insek-

ter på en sæson. Dertil kommer betydelige skader på frugt- og bæravl, hvor den øde-

lægger frugterne, når de er klar til høst. 

Den asiatiske gedehams er en stor hveps på op mod 3 cm, næsten lige så stor som 

den hjemmehørende Stor gedehams. Den skaber derfor opmærksomhed, når den 

kommer flyvende. Dertil kommer sort hoved og forkrop, to karakteristiske gule bånd 

på bagkroppen samt gule ben. I forhold til den almindelige Stor gedehams kendes den 

på, at den er tydeligt sort i farverne. 

Asiatisk gedehams er en invasiv art – det vil sige, at den er blevet flyttet til nye områ-

der af menneskelig aktivitet og har en negativ påvirkning på den naturlige biodiversi-

tet. 

Læs mere her 

Mark Ansøgningsrunde for nye tilsagn til pleje af græs- og naturarealer er 

udskudt til 8. juli 

 

 

Styrelsen for grøn arealomlægning og vandmiljø har ændret deres meddelelse fra fre-

dag den 27. juni, hvor de udsatte ansøgningsrunden til starten af august til, at ansøg-

ningsrunden i stedet ”kun” udsættes til den 8. juli. Du kan se mere her 

 

https://foedevarestyrelsen.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/jul/hundesnoren-skal-bruges-med-omtanke-og-kun-midlertidigt
https://okonu.dk/mark-og-stald/foerste-fund-af-den-glubske-asiatiske-gedehams-i-danmark-vaekker-bekymring-blandt-biavlerne
https://sgav.dk/alle-nyheder/nyheder/2025/jul/ansoegningsrunden-for-pleje-af-graes-og-naturarealer-udsaettes-til-den-8-juli
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Kvæg 
 

SalmonellaNYT – Nyhedsmail til salmonellaramte kvægbedrifter 

 Nyhedsmail, der fire gange årligt udsendes til kvægbedrifter ramt af Salmonella Dub-

lin. SalmonellaNYT samler ny viden om Salmonella Dublin. Det informerer, hvis der 

sker ændringer i lovgivningen og kommer med praktiske fif i saneringen for Salmo-

nella Dublin i kvægbesætninger. Læs mere her 

Naturtip Vi vil i hvert Flexnyt komme med små og 

overskuelige tips, som kan hjælpe dig med at 

gøre noget for biodiversiteten. Ofte er 

tippene små tiltag, der ikke kræver ret meget 

og du selv kan gøre. 

 

Forberedelse til udegående kreaturer i vinterperioden starter nu 

Selvom sommeren er godt på vej, og temperaturerne er lune, er det netop nu, du bør 

begynde at planlægge og udføre de nødvendige ændringer, hvis du vil holde 

udegående eller delvist udegående kreaturer i vinterperioden. 

Vinterperioden, som omtales i lovgivningen, varer fra den 1. december til den 1. 

marts – samt i perioder med vinterlignende vejr. Ofte kan vinterlignende forhold 

opstå allerede i november og marts, og nogle gange også i oktober eller april. Derfor 

kan det være nødvendigt, at dyrene har adgang til stald eller læskur både før den 1. 

december og efter den 1. marts. 

Praktiske forhold og håndtering 

Selvom dyrene ikke er tilknyttet et fast staldanlæg, er der stadig en række væsentlige 

ting, du bør sikre dig for både at lette arbejdet i hverdagen og for at være forberedt, 

hvis der bliver brug for dyrlæge eller klovbeskærer: 

• Lys og elektricitet 

• Frostfrit vand 

• Faste køreveje 

• Permanent hegn eller f.eks. fårehegn på kælvningsarealer 

• Håndteringsfaciliteter –fangefold, separation, håndteringsboks. 

Muddersikring 

De største udfordringer med udegående dyr i de våde danske vintre er mudder og 

optrådte arealer. Overvej at: 

• Sprede dyrene over så store arealer som muligt 

• Anvende et tre-zonesystem, så dyrene har separate områder til at æde, drikke og 
ligge 

• Etablere helt eller delvist befæstede arealer omkring vandpost og ædeplads for at 
reducere mudder 

 

 

Fakta boks:  
Udegående kreaturer i vinterperioden 
kræver særlig opmærksomhed – uanset 
vejret. Nogle racer og typer er mere ro-
buste end andre, men som udgangs-
punkt er alle omfattet af samme regler 
og lovgivning. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/9/8/5/sundhed_velfard_salmonellanyt_nyhedsmail
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Lævægge og læskure 

Kravet om læskur eller bygning kan fraviges, hvis dyrene holdes på store arealer, hvor 

naturlige læforhold giver en beskyttelse, der stort set svarer til et læskur. 

 Opfylder arealet ikke dette krav, bør du supplere med læskure, lævægge eller 

kalvehytter – særligt hvis kælvningsperioden falder i de udsatte vintermåneder. 

Kom godt i gang 

Det er en god idé at starte planlægningen i god tid, så alle faciliteter og forhold er på 

plads, inden vinteren for alvor sætter ind. Sørg for at gennemgå dine arealer, hegn, 

læskure og vandforsyning, og få lavet de nødvendige forbedringer, mens vejret stadig 

er tørt og til at arbejde i. 

Tag også gerne kontakt til din dyrlæge eller rådgiver 

for at sikre, at dine planer lever op til gældende 

regler, og at dyrene får de bedst mulige forhold 

gennem vinteren. God forberedelse giver sunde og 

robuste dyr – og gør din hverdag lettere i de kolde og 

våde måneder. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i Velas – partner i Dansk Landbrugsrådgivning og udsendes til følgende DLBR-virksomheder: Djursland 
Landboforening, SAGRO, Spiras, Østdansk Landboforening, Landbrugsrådgivning Syd, nf plus, LHN og Velas. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Øn-
sker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, er du velkommen til at kontakte din rådgiver eller Birgit Winther Sørensen, SEGES, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 
Aarhus N, tlf. 2149 2801.

 


